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Lengyel lapbarátunk 
• I 

ünnepen 
Huszonöt éves a G/os Pomorza 

Jött a meghívó, menni kel-
lett. Lengyel lapbarátunk, a 
Glos Pomorza 25. évforduló-
ját ünnepelte szeptember el-
ső napjaiban, s a szíves in-
vitálást lehetetlen volt el-
utasítani. Lengyelország Ko-
szalin és Slupsk vajdaságai-
nak kommunista újságja né-
hány év óta testvéri kapcsa, 
latot tart velünk, természe-
tes tehát, hogy a jeles ese-
ményen képviseltük a Dél-
magyarországot. A Balti-ten-
ger különben is egy ugrás 
ide. Budapesttől egy órányi-
ra fekszik Varsó, onnan Ka. 
szalin ugyanannyira. Repülő-
géppel természetesen. 

Külföldről négy újságíró-
küldöttség érkezett a 80 ezer 
lakosú város Jalta szállójá-
ba, kettő-messzebbről és tö-
rődötten, egy közelebbről és 
frissebben, mint mi. Ez úgy 
értendő, hogy Leonyid Kizi 
az ukrajnai Poltovából több 
mint 30 órát vonatozott, mert 
nem híve a légiközlekedés-
nek, míg Gerhard Schiede-
witz, a brandenburgi Freie 
Erde főszerkesztője könnye-
dén átruccant autóval a 
szomszédból. Constantin Tur-
toi a romániai Brailából egy 
nappal később érkezett, en-
nélfogva a legelső barátság-
éltető találkozón nem vehe-
tett részt. 

Azt szoktuk mondani, hogy 
mi magyarok jól tudunk ün-
nepelni. Amit azonban Ko-
szaiinban tapasztaltunk a 
Glos Pomorza jubileumán, az 
meglepő volt számunkra. 
Először is: a várost feléke-
sítették zászlókkal, feliratok-
kal. szalagokkal, virágokkal, 
s bármerre jártunk, minde-
nütt éreztük, hogy a lapot 
szereti, magáénak vallja a 
lakosság. S aztán a sok-sok 
rendezvény! A városi szín-
házban rendezett hangverse-
nyen annyian zsúfolódtak 
össze, hogy kevés volt a le-
vegő. A sportversenyek meg-
mozgatták szinte az egész if-
júságot. A hatalmas, négy-
ezer személyes anfiteátrum-
ban egy tűt is nehéz lett vol-
na leejteni, s a színvonalas 
esztrádműsor közönségét egy 
féktelen zivatar is alig tudta 
megzavarni. Az esti utcabá-
lon az idősebbek is próbál-
gatták a divatos táncokat. 

S a legfőbb eseményen, a 
Glos Pomorza jelentőségét és 
munkáját méltató ünnepi es-
ten ugyanilyen élénk érdek-
lődést tapasztaltunk. Amikor 
Barbara Polák, a Koszalin 

vajdasági pártbizottság tit-
kára arról beszélt, hogy a 
lap milyen hatékony segít-
séget nyújt a két szomszédos 
vajdaság fejlődéséhez, olyan 
meggyőző tapassal reagált a 
közönség, amilyet csak álta-
lánosan elismert jó munka 
érdemel. S amikor Wladys-
law Kozdra, a párt Koszalin 
vajdasági első ti tkára 16 
sajtómunkásnak állami ki-
tüntetést — érdemkeresztet 
— tűzött a mellére, a szín-
ház közönsége felállt és 
hosszantartó tapssal fejezte 
ki egyetértését. 

Tgen szimpatikusnak ta-
láltuk, hogy a méltató be-
szédeket és a köszöntőket 
mindig mindenütt rövidre 
fogták. Csak a lényeget 
hangsúlyozták a fölszólalók, 
s talán ezért is volt oly ele-
ven és gördülékeny vala-
mennyi ünnepség. A dísz-
ebéden szintén csak két-há-
rom mondatos tósztok hang-
zottak el — egy kivétellel. 
Az egyik varsói vendég any-
nyira megfeledkezett az írat-
lan szabályról, hogy még 
három perc múlva sem 
hagyta abba a lap, s különö-
sen a megyei vezetés dicsé-
retét. Ez elég kínos lehetett 

az első titkárnak, mert a 
mellette buzgolkodó szónokot 
egyetlen mozdulattal leültet-
te: „Hagyd abba és egyél!" 
Nagy sikere volt. 

Lelkes lokálpatriótákkal 
találkoztunk. A város fő-
mérnöke színes tablókon és 
maketten szemléltette a vá-
ros nagyarányú fejlődését, és 
a jövő terveit. A tanácsel-
nök-helyettes a meghívott 
vendégeknek autóbusszal 
mutatta meg hol, mit építet-
tek a legutóbbi években: a 
fedett uszodát, a sportcsarno-
kot, a 40 ezer személyes sta-
diont, a széles útgyűrűt a 
város körül, s természetesen 
a rohamosan növekvő ú j vá-
rosrészeket. Az állami zöld-
ségkombinát igazgatója arról 
győzött meg bennünket, hogy 
munkájuk eredményeként 
azon a vidéken is lesz maid 
paradicsom, karfiol az üzle-
tekben. 

Maradandó élményekkel 
tértünk haza. Jóleső érzés 
tudni, hogy a távoli Pome-
rániában is igaz barátaink 
élnek és dolgoznak, akikkel 
érdemes időnként találkozni 
és tapasztalatokat cserélni. 

F. Nagy István 
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Átköltöztek a kaktuszok s Ötezer 
hallgató 

Az Egyetemi Füvészkertben elkészült az új pálma- és kak-
tuszház. Az ázsiai, dél-amerikai, ausztráliai és a Földközi, 
tenger környékéről származó pálmákat, valamint a mexi-
kói és dél-amerikai óriás kaktuszokat már áthelyezték az 

új növényházakba 

Ezekben a napokban zaj-
lanak az MSZBT Gorkij 
nyelviskoláján a felvételi 
vizsgák. Mint Pócs Ilona, 
az iskola vezetője elmon-
dotta: várhatóan 5000 hall-
gatóval kezdi meg idei tan-
évét október 3-án az okta-
tási intézmény központi 
nyelviskolája és a megyei 
tagozatok. 

A felvételik szeptember 
21-én zárulnak. Az érdek-
lődők közlött egyaránt szép 
számmal vannak diákok és 
felnőttek. Az 1977—78-as 
tanévben alapfokú, középfo-
kú, társalgási és kandidá-
tusi, illetve állami nyelv-
vizsgára előkészítő tanfolya-
mokat indítanak heti 2, 3, 4, 
és 6 órában. Az orosz anya-
nyelvűek számóra kezdő és 
haladó szinten magyarnyelv-
oktatást is szerveznek. 

Könyvtár - iskolának 
Könyvtár nélkül a peda-

gógia segítség nélkül ma-
radna. A jó iskolai könyv-
tárak mellett azért fölösle-
ges szólni, mert nélkülöz-
hetetlen segítői a napi ta-
nulásnak és a holnapra ké-

Koncertsorozat fiataloknak 
Idén: a francia zeneművészet 

A filharmónia hagyományos koncertsorozatai között 
idén is meghirdetik Szegeden a főiskolai-egyetemi bérletet, 
a korábbiaknál gazdagabb, színesebb, sokrétűbb program-
mal. Erről beszélgettünk Weránger Richárddal, a sorozat 
egyik szervezőjével, a szegedi zeneakadémiai tagozat igaz-
gatójával. 

— Az idei bérlet több új-
donsággal szolgál. Eddig főleg 
a zenei intézményekben pro-
pagáltuk, mos egyetemistá-
kat, főiskolásokat, i f júmun-
kásokat is várunk a hang-
versenyekre. Négy évre előre 
meghatároztuk az évadok 
profilját; egy-egy nagy zenei 
hagyományú nemzet muzsi-
kája jelenti a koncertek ge-
rincét. Idén a francia zene-
művészet reprezantatív alko-
tásai szólalnak meg, a rene-
szánsz- és barokktól a ro-
mantikán, Debussyn, Rave-
len, Honeggeren át azavant -
garde-ig; a következő évek-
ben hasonló elképzelések sze-

rint engedünk bepillantást: 
hallgatóinknak az osztrák— 
német, az orosz-szovjet és a 
magyar zene legjelentéke-
nyebb műhelyeibe. Az idei 
program Korunk zenéjének 
két koncertjével és Fischer 
Annié Beethoven-műsorával 
egészül ki: Fischer Annié 
hangversenye és a szegedi 
szimfonikusok P.avei—Honeg-
ger műsora helyet kapott a 
filharmónia főbérleti soroza-
tában is, de természetesen 
nem ugyanazokról a koncer-
tekről van szó, hanem azok-
nak a megismétléséről. 

A főiskolai-egyetemi bér-
let hangversenyeit többségé-

Kiállítóterem az egyetemi klubban 
Szeptember 16-án nyit a 

József Attila Tudományegye-
tem klubja. A legszembeöt-
lőbb változást a nyári átszer-
vezéssel létrehozott, kiállító-
terem jelenti. A béke-barát-
sóg-szolidaritás jegyében a 
Fotóművészek Szövetsége, 
majd a magyar Könyvkiadó 
és Könyvterjesztő Vállalat a 
Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom 60. évfordulójá-
nak tiszteletére, a szovjet 
könyvkiadásból rendez kiál-
lítást. Az Adv-évíorduló al--' 
kalmából a Képcsarnok Vál-
lalat pályázatára beküldött 
rézkarcok közül a legjobb 12 
alkotást a félév végén mu-
tatja be a klub kiállítóter-
me. Februártól a budapesti 
Stúdió Galéria anyaga, a Fia-
tal Művészek Stúdiójának al-
kotásai, kisplasztikák, fest-
mények, grafikák láthatóak 
itt. 

A klub programja is je-
lentősen változik: a műsor 
gerincét a kiscsoportos fog-
lalkozások adják. Művészek-
kel való találkozások, irodal-
mi, képzőművészeti, népraj-
zi, filmművészeti, tudomá-
nyos előadások, beszélgeté-
sek, viták szerepelnek a fog-
lalkozásokon. Az előrelátha-
tóan nagy érdeklődésre szá-
mot tartó avantgarde képző-

művészeti kör előadásait Be-
ke László tart ja. A néprajzi 
kör műsorát filmtéka, a 
rendszeres vetítések teszik 
változatossá. A vallástörté-
neti körben Tökei Ferenc, 
Lukács József, Hahn István 
előadásait hallgathatják az 
érdeklődők. A fotókörben a 
hazai fotóművészet jelentős 
alkotóival, Gink Károllyal, 
Komiss Péterrel ismerked-
hetnek meg a klubtagok. A 
Kormoran együttes vezetésé-
sável, a Népszínház művé-
szeinek és a Színház és 
Filmművészeti Főiskola ren-
dező szakos hallgatóinak köz-
reműködésével egész évre 
szóló' programmal alakult 
meg a Kormorán klub, ami 
havonként egy alkalommal 
jelentkezik. 

Négyféle filmsorozat indul, 
ahol a Balázs Béla Stúdió 
filmjeit, a Színház és Film-
művészeti Főiskola vizsga-
filmjeit és bemutató előtti 
magyar filmeket vetítenek. 
Lehetőség nyílik arra is, 
hogy az alkotókkal, rende-
zőkkel, operatörökkel talál-
kozzanak a kluotagok. Az 
éjszakai vetítéseken régebbi 
s 'keres alkotások szerepelnek 

műsoron. Az irodalmi és 
zenei estek amatőr és hivatá-
sos előadok" bemutatására 

vállalkoznak. A Pódiumszín-
pad műsortervében Sándor 
György, Sinkovits Imre. Ro-
nyecz Mária. Jancso Adrien-
ne, Csernus Marianne, Huszti 
Péter, az Universitas együt-
tes előadása, Köllö Miklós és 
Karsai János pantomim-
estje szerepel. 

— Nyitottabbá akar juk 
tenni a klubot — mondja 
Goldschmied József klubve-
zető —, hogy az egyes ren-
dezvényeket olyanok is láto-
gathassák, akii: nem tagok. 
Ifjúsági szervezeteknek, üze-
meknek, gyáraknak küldünk 
meghívót a különböző műso-
rokra. Lehetővé szeretnénk 
azt is tenni, hogy kiállítá-
sainkat minél többen meg-
nézhessék kívülállók is, a 
délutáni órákban. A kiscso-
portos előadások bevezetésé-
vel, amelyek az egyetemi ok-
tatáshoz kapcsolódnak, a vi-
zuális, művészeti neveléshez 
járulnak hozzá, intenzívebbé, 
változatosabba akarjuk tenni 
a. klubéletet, aktivizálni a 
tagságot. Sajnos, probléma a 
teremhiány. Remélem, a dol-
gozók klubjával sikerül meg-
egyeznünk. és engedélyt kap-
nunk, hogy helyiségeiket 
használhassuk. 

Stépán Balázs 

ben a Tömörkény zeneművé-
szeti szakközépiskola Lenin 
körúti nagytermében rende-
zik meg, este fél 8 órától. 
Először október 5-én, amikor 
•is világhírű londoni kamara-
zenekar (The Fires of Lon-
don) látogat Szegedre, s mű-
sorukon egyebek között a 
művésze'i vezetőnek, Peter 
Maxwell Davies-nek és Dur-
kó Zsoltnak egy-egy kompo-
zíciója is szerepel. Ugyan-
csak korunk zenéjéből merít 
október 26-án a Pál Tamás 
vezette Szegedi Kamaraze-
nekar: Lendvay-, Kadosa-, 
sugár Rezső- és Britten-mű-
veket játszanak, brácsán Lu-
kács Pál működik közre. No-
vember 14-én Kecskés And-
rás vezetésével a Collegium 
Musicum szólaitat meg f ran-
cia reneszánsz és barokk da-
rabokat, s föllép meg Szécsi 
József dirigálásával a József 
Attila Tudományegyetem ve-
gyes kara, valamint Delley 
József (csembaló). December-
ben a francia romantikát 
idézi Bódás Péter, Sin Kata-
lin, Sinkó György és Szecsó-
di Ferenc kamaraestje, feb-
ruárban Debussy és Ravel 
műveiből játszik Juhász Zol-
tán, Román Zoltán, Szabó 
Orsolya. Weningcr Richárd: 
ez. alkalommal lép pódiumra 
dr. Mihálka György dirigá-
lásával a tanárképző főiskola 
női kara. Vaszy Viktor diri-
gálja a szegedi szimfoniku-
sokat és a zeneoarátok kóru-
sát március elején a színház-
ban, a műsoron Ravel G-dúr 
zongoraversenye — Bódás Pé-
ter szólójával — és Horiegger 
Dávid király oratóriuma sze-
repel. Április derekán Krasz-
na László, Kerek Ferenc és 
Rozgonyi Éva vezényletével 
a BartoK Művelődési Köz-
pont kamarakórusa szolaltat 
meg francia avantgarde szer-
zőknek műveiből. Fischer 
Annié Beethoven-hangverse-
nye zárja a sort. 

Az ifjúság zenei ízlésének 
formálásában jelentősnek 
ígérkező koncertsorozathoz 
hathatós támogatást nyújt a 
városi KISZ-bizottság is, 
ugyanakkor az egyetemek, 
főiskolák és kollégiumok ne-
velési programjuk részének 
tekintik. Az igen méltányos 
árú bérleteket a zeneművé-
szeti főiskola szegedi tago-
zatán osztják eL 
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szülésnél;, az életnek tanuló 
diáknak és a jövőnek tanító 
tanárnak. A fölismerés 
ugyan régi, iskolai könyvtá-
raink is régóta vannak, de 
kevésről mondhatjuk el még 
mindig, hogy az oktatás 
szerves részévé váltak. Ezért 
érdemel figyelmet olyan 
aprócska hír is, hogy a 
DÉLÉP néhány brigádja á t -
alakítással ú j könyvtárat 
hozott létre a Gutenberg 
utcai Közgazdasági Szakkö-
zépiskolában, 

Társadalmi munkában 
dolgoztak a brigádok, az 
Egy üzem — egy iskola moz-
galom keretében, és ilyen-
kor nem szoktuk kérdezni, 
milyen érdeke fűződik eh-
hez vagy ahhoz a munká-
hoz magának a vállalatnak. 
Pedig itt valóban létező ér-
dekről van szó, a szocialista 
együttműködési szerződésnek 
két oldala van: a vállalat 
azért segít, mert káderután-
pótlásának egyik forrását 
az iskolában látja. 

A kölcsönös együttműkö-
dés egész sor szép példáját 
sorolja Kovács János, az 
iskola igazgatója, A gyere-
keknek jó, ha előre tudhat-
ják, állást kapnak majd egy 
nagy vállalatnál, de azt is 
tudják, sok olyan ismeretre 
van ott szükség, amit az 
iskola nem tanít. A szakmai 
gyakorlat tehát nem csupán 
a tanultak gyakorlására va-
ló, hanem ú j ismeretek szer-
zésére is. Az építővállalat 
szakemberei fölajánlották, 
hogy külön szakkörben fog-
lalkoznak azokkal, akik itt 
akarnak majd dolgozni. Jel-
képes ösztöndíjat is adnak 
a vállalkozóknak, közös 
megegyezés szerint csakany-
nyit, amennyi jól jön ugyan 
a diáknak, de nem oko? ne-
hézséget a visszafizetése, ha 

mégis meggondolná*.és más-
hol állna munkába. Van 
persze az együttműködésnek 
olyan aga is, amiben ácsok, 
lakatosok, parkettázók, vil-
lanjlszerelök vagy más szak-
mához értök játsszák a fő-
szerepet. 

A könyvtár raktárból ké-
szült, tervét a Szegedi Ter-
vező Szövetkezet készítette 
el, szintén társadalmi mun-
kában. A terem magasságát 
megfelezve galériát képeztek 
ki, alul van a szabadpolcos 
könyvtár, fölül pedig az ol-
vasó. Ennek az iskolának a 
könyvei voltak már pincé-v 
ben is, voltak szekrények-
ben, háromsorosan, szinte 
hozzáférhetetlenúl, most vég-
re minden könyv megtalál-
ható, kézbe vehető, és hely-
ben is olvasható. 

Az igazgató számítása sze-
rint a fölhasznált anyag á ra 
75 ezer forintot tesz ki, és 
legalább ennyibe került vol-
na maga a munka is, ha 
nem kapnak társadalmi se-
gítséget. Csakhogy akkor 
hozzá se kezdhettek volna, 
mert es a másik 75 ezer 
forint hiányzott. Most meg-
teremtődött a föltétele an-
nak is, hogy nem csupán a 
meglévő könyveket tudják 
elhelyezni, és naponként 
hozzáférhetővé tenni a diá-
koknak, de ki is egészíthetik 
a könyvtárat végre mind-
azokkal a kötetekkel, ame-
lyekre egy középiskolának 
nélkülözhetetlenül szüksége 
van. A szakmai ismereteket 
nyújtó iskolának is törek-
vése, hogy minél többet ol-
vassanak diákjai, ehhez 
adott segítséget az épitővál-
lalat. önzetlenül vagy szá-
mításból? Teljesen mindegy. 

H. D. 

Az együttműködés jegyében 

Tanácskozás 
a műtrágyagyártásról 

Kedden Balatonalmádi-
ban megnyílt a műtrágya-
gyártás hatékonyságának 
működésével foglalkozó 
négynapos szakmai eszme-
csere, amelyen az NDK, 
Csehszlovákia, Bulgária, Ro-
mánia és Magyarország 
ammónia-, illetve .karbamid-
gyártó szakemberei vesz-
nek részt. Ilyen jellegű 
eszmecsere — mint a meg-
nyitón rámutat tak — ma 
még igen ritka a KGST-
tagországok között, holott 
számos azonos technológiá-
val dolgozó tőkés cég spe-
cialistái rendszeresen ki-
cserélik tapasztalataikat. A 
rév.zt vevő valamennyi szak-
ember olyan gyárból érke-
zett, ahol korszerű, nagy in-
tenzitású technológiákat al-

kalmaznak, s ezek haté-
konyságának növelése az el-
sődleges célja a mostani esz-
mecserének is. A házigazda 
— a Péti Nitrogénművek — 
mellett a tanácskozás má-
sik kezdeményezője a Pies-
teritzi vegyipari kombinát, 
amellyel már hatékony 
együttműködést alakított ki 
a péti gyár. 

A műtrágyagyártás haté-
konyságának növelése érde-
kében létréjött együttműkö-
dés első nyilvános fóruma 
ez a balatonalmádi tanács-
kozás, amelytől ötleteket, 
javaslatokat várnak, meg-
vitat ják többek között a kö-
zös alkatrészbázis kialakí-
tását, a kapacitásnövelés le-r 
hetóségeit is. (MTI) 


